de Alimentação do Trabalhador, razão pela qual o bônus alimentação fornecido aos empregados não 
possui natureza salarial. 

Auxílio Morte/Funeral 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO FUNERAL 

A EMPRESA pagará um auxílio-funeral, no valor de R$ 11.077,94 (onze mil e setenta e sete reais e 
noventa e quatro centavos) aos beneficiários ou, na falta destes, a quem se responsabilizar pelo 
funeral do empregado falecido. 

Parágrafo único - Esta vantagem poderá ser substituída, a critério da EMPRESA, por seguro de 
vida para os empregados.

[...]

Auxílio Creche 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – CRECHES 

Serão reembolsadas as despesas incorridas no pagamento de creches, pré-escola e escolas 
maternais, pela empregada mulher com filhos até o limite de 84 (oitenta e quatro) meses de idade, 
no valor de até R$ 813,17 (oitocentos e treze reais e dezessete centavos) mensais, mediante 
comprovação de frequência regular e apresentação de recibo de pagamento mensal em papel 
timbrado e contendo o número de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério 
da Fazenda – CNPJ/MF do estabelecimento e do respectivo valor, bem como será realizado o

[...]

Aos empregados admitidos na RGE Sul até 31 de dezembro de 2018, que sejam considerados 
profissionais com deficiência, nos moldes e nos padrões determinados pela legislação vigente, a 
EMPRESA pagará, a partir de 1º de novembro de 2025, mediante requerimento deste e aferição 
médica, um auxílio mensal no valor de R$ 527,07 (quinhentos e vinte e sete reais e sete centavos). 

Aos empregados admitidos ou transferidos para a RGE Sul a partir de 01 de janeiro de 2019, que 
sejam considerados deficientes físicos impossibilitados de locomoção ao trabalho em condições 
normais, a EMPRESA pagará, a partir de 1º de novembro de 2023, mediante requerimento deste e 
aferição médica, um auxílio mensal no valor de R$ 527,07 (quinhentos e vinte e sete reais e sete 
centavos). 

Parágrafo primeiro - A parcela prevista no caput não tem natureza remuneratória para os fins 
trabalhistas e previdenciários. 

Parágrafo segundo - O auxílio previsto nesta cláusula será concedido desde que seja emitido

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO A EMPREGADOS PAIS DE FILHOS COM DEFICIÊNCIA  

A EMPRESA pagará aos pais que tenham filhos portadores de deficiência, devidamente 
enquadradas de acordo com classificação legal (CID) ou com termo de guarda, curatela e tutela 
destes, o valor mensal de R$ 1.317,11 (um mil, trezentos e dezessete reais e onze centávos), 

condicionado a matrícula em estabelecimento especializado ou psiquiátrico para o devido tratamento 
e à apresentação de laudo médico aprovado por médico da EMPRESA ou por ela credenciado. 
Parágrafo primeiro - O auxílio previsto no caput também será pago aos filhos de empregados na

[...]

devidamente comprovado através de laudo médico ou registro oficial de ocorrência, desde que 
aprovados por médico da EMPRESA ou por ela credenciados, uma indenização correspondente a 
15 (quinze) vezes o salário-nominal percebido no mês do evento, não podendo ser inferior a R$ 
26.163,21 (vinte e seis mil, cento e sessenta e três reais e vinte um centavos). 

Parágrafo primeiro - A indenização poderá ser substituída por seguro de vida, a critério da 
EMPRESA. 

Parágrafo segundo - Em caso de pedido de indenização, com base nas normas de Direito Civil, o 
valor pago pela EMPRESA será objeto de compensação com o eventual valor objeto de condenação.

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - ABONO EXTRAORDINÁRIO PÓS-RETORNO DE FÉRIAS 

Fica assegurado aos empregados, o pagamento de um abono extraordinário denominado “abono 
extraordinário pós-retorno de férias”, observada a seguinte sistemática de cálculo: a parte fixa no 
valor de R$ 1.890,66 (um mil, oitocentos e noventa reais e sessenta e seis centavos), acrescida da 
parte variável de 32,5% (trinta e dois vírgula cinco por cento) sobre o valor que resultar da diferença 
entre o salário nominal mensal do empregado e a parte fixa do abono extraordinário, deduzido o valor